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Peny6nuka CeBepHa MakeaoHuja

MNpegmet: Mucnewe no ®PuHaneH M3BewTaj 3a
CTpaTerncka oL,eHa Ha MBOTHaTa cpegmHa

Bpcka: Baw 6p. 67-2379/17 on 03.09.2025 rog.
MountyBaHu,

Bo Bpcka Bawe bapatbe Ha Mucnewe 6p. 67-
2379/17 op 03.09.2025 roA. [OCTaBEHO [0

MMWHUCTEPCTBOTO 3@  KMBOTHA CpeauHa MU
NPOCTOPHO NAaHupare - CeKkTop 3a MPOCTOPHO
nnaHvparbe nog apx.6p. 15-2847/4 on 04.09.2025
rof., BO 04HOC Ha goctaBeHNoT PuHaneH M3BelwuTaj
3a CrpaTermcka oOuUeHa Ha B/JMjaHUETO BpP3
MBOTHATa cpeauHa 3a YpOaHUCTMUKM NiaH 3a
nogpayja u rpagbu o Ap:KaBHO 3Hayerbe 3a
ypedyBarbe Ha 3emjuwTe co HameHa E1.13 —
MoBpWKUHCKM  conapHu U HOTOBONITAUYHM
enekTpaHu Hag 10 MW Ha gen op KM 6p. 3038/1,
Ha gen og KM 6p. 3099/1 v Ha gen oa KN 6p.
3135/1, KO HerotuHo — OnwTtuHa HeroTuHo,
MMWHUCTEPCTBOTO 3@  KMBOTHA CpeauHa U
MPOCTOPHO NAaHMpakbe NocTanyBajku No UCTUOT ro

OaBa CNegHOoTOo:

MWHWCTEPCTBO 3@ }KMBOTHA CPeAMHa U MPOCTOPHO NNaHMpake Ha
1 Peny6iuka CesepHa MakesoHuja
MNnowrTag, ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje
} Penybnunka CeBepHa MakeznoHuja

L ci-2379/18

Deri te: Ministria e Transportit
Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Raportin Final pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor
Lidhja: Nr. Juaj 67-2379/17 nga data 03.09.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
2379/17 nga data 03.09.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr.ark. 15-2847/4 nga data 04.09.2025, lidhur me
Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Plan urbanistik me
réndési shtetérore pér zona dhe objekte pér
rregullimin e tokés me destinim E1.13 — Centrale
diellore dhe fotovoltaike né
kapacitet mbi 10 MW né pjesé té PK nr. 3038/1,

pjesé té PK nr.3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1,

sipérfage me

KO Negotiné — Komuna e Negotinés, Min[stria e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor duke

vepruar né pérputhje me kérkesén e

lartpérmendur, jep kété pérkufizim:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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MUCNEME

®uHaneH MU3eewTaj 3a CrpaTerncka ouUeHa Ha

B/INjaHMETO  BP3  >KMBOTHaTa  CcpeAMHa  3a
YpbOaHUCTUMYKM MaH 3a noapadja v rpagbu of,
/j:pH(aBHO 3Hayere 33 ypeayBatbe Ha 3emjuLuTe Co
E1.13 =
doToBONTAMYHM eflekTpaHu Hag 10 MW Ha gen o,
KM 6p. 3038/1, Ha aen oa KM 6p. 3099/1 1 Ha gen
on KM 6p. 3135/1, KO HerotvHo — OnuwTuHa

HeroTvHo, e wu3paboTeH cOrfacHo 3aKOHOT 3a

HaMeHa [MOBPLWKMHCKN  CcONapHu u

YMBOTHa cpeauHa ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 1 99/18 n "Cn.BecHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 1 171/22), Kako v NOA3aKOHCKUTE
aKTW IOHECEHW BP3 OCHOBA Ha UCTMOT.

MuHUCTEPCTBOTO  3a

XUBOTHa CpeauHa ]

NpPOCTOPHO naaHupame nocoyyBsa Oeka
npeamMeTHUOT M3BellTaj 3a cTpaTerncka oLeHa Ha
KMBOTHATA CpefuHa M COAPMM acneKkTuTe 3a
3aWITMTAa Ha KMBOTHATA CpeanMHa, Kako MU
€KOHOMCKUTE 1 COoLMjasIHUTe Mpallara Bo dpasuTte
Ha NJaHupame U UMMNJIEMEHTUPabE Ha M1aHCKaTa
OOKYMeHTaLLMja, Kako 1 npernes Ha perynatopHaTta
paMKa ¥ npoLueaypy Kou Ke Cy»KaT Kako OCHOBA 3a
NPOLIEHKM Ha BAMjaHMjaTa BP3 XXMBOTHaTa cpeamHa
3a cUTe UAHW NOANPOEKTU Kou Bu ce peanusunpane
BO PaMKMW Ha MJIaHCKUOT JAOKYMEHT.

CornacHo HaBefeHoTo, MUHUCTEPCTBOTO CMeTa
[JeKa e nocTurHata onwraTta Len Ha M3BsewrTaj 3a
CTpaTerMcka OLueHa  Ha XMBOTHaTa CpeauHa,
O HOCHO [ieKa e HanpaBeHa LenocHa aHaan3a Ha
NOTEeHUMjaHWU BAMjaHWja O, [OHECyBarbeTo M
MMMAEeMEHTaUMjaTa Ha NAAHCKMOT AOKYMEHTOT KOj
e npegMeT Ha CcTpaTerncka oLeHa, a BOeAHO ce
YTBPAEHW U MEpPKM 3a 3alTWTa, HamaslyBarbe U
HeyTpa/in3aumja Ha HeraTUBHUTE BAMjaHUja U NAaAH

3a MOHUTOPWHI Ha XXMBOTHATa CpeauHa.

E MUHNCTEPCTBO 33 }KMBOTHA CPEAVHA M MPOCTOPHO NAaHuparbe Ha

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mijedisin pér Plan urbanistik me réndési
shtetérore pér zona dhe objekte pér rregullimin e
tokés me destinim E1.13 — Centrale diellore dhe
fotovoltaike né sipérfage me kapacitet mbi 10
MW né pjesé té PK nr. 3038/1, pjesé té PK nr.
3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1, KO Negotiné
— Komuna e Negotinés, éshté pérgatitur né
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gz.
zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13,42/14, 44/15, 129/15,192/15, 39/16 dhe
99/18 dhe “Gz. zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara mbi
bazén e tij.

Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér

Vlerésimin strategjik té mjedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
céshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave qé do té shérbejné si
bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mjedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme gé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria v!eréson
se éshté arritur qgéllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale nga
miratimi dhe zbatimi i dokumentit planifikues. Po
ashtu, jané identifikuar masa pér mbrojtjen,
reduktimin dhe neutralizimin e ndikimeve
negative, si dhe njé plan pér monitorimin e

mjedisit.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

2 Peny6mka CesepHa MakeoHuja
MnowTag ,MpecseTa boropoaunua” 6p. 3, Ckonje
Penybauka CeBepHa MakeAoHKja

+389 23251403
www.moepp.gov.mk

Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut



Penybnka CeBepna MaxegoHuja

MHHPICTepCTBO 3d JKMBOTHA CpeJrHa
U ITPOCTOPHO IUVIaHUPaH:€

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MNJAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

BO KOHTEKCT Ha noHanpes wu3HeceHOTo, Be

uHbopmupame aeka [AoctaBeHUoT DuHaneH
M3BewwTaj3a CTpaTermcka ougeHa Ha B/IMjaHMETO BP3
KMBOTHaTa cpeAuHa 3a YpbOaHUCTMUYKM nnaH 3a
nogpavja M rpafbu on [OpP)KAaBHO 3Hayeke 3a
ypesyBarbe Ha 3emjuwte co HameHa E1.13 —
MOBPWHUHCKM  CcONAapHU U GOTOBOATAUYHM
enekTpaHu Hag 10 MW Ha gen og KN 6p. 3038/1,
Ha gen op KM 6p. 3099/1 u Ha gen opn KM 6p.
3135/1, KO HerotuHo — OnwTtnHa HerotmMHo, Bp3
OCHOBa Ha CNpoBefeHa MocTamnka 3a CTpaTerucka
OLLleHa Ha »KMBOTHAaTa CpeAuHa W CcnpoBedeHa
nocTarnka y4ecTBOo Ha jaBHOCTa, MMHUCTEPCTBOTO 3a
XMBOTHa CpeauHa M NPOCTOPHO MaHWpare ro
npudaka n Hema 3abenelwku NMo coapskMHaTa U

06eMOT Ha JOKYMEHTOT.

Co nouur,

W3paboTtua/Pérpiloi: Zariye Abazi %7//
KoHTtponupan/Kontrolloi: AajaHa Mam(qscr(a Puctecka
Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi \@ 3

( i
KabuHeT Ha munmucTep / Kabineti i ministrit ,
CornaceH / Me pélgim té/

Husamed Agushovski

MWHMCTEPCTBO 3a XKMBOTHA CpeAuHa U MPOCTOPHO NAaHMparbe Ha

Né kontekst me té lartpérmendurén, ju
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Plan urbanistik me réndési shtetérore pér zona
dhe objekte pér rregullimin e tokés me destinim
E1.13 — Centrale diellore dhe fotovoltaike né
sipérfage me kapacitet mbi 10 MW né pjesé té PK
nr.3038/1, pjesé té PK nr.3099/1 dhe pjesé té PK
nr. 3135/1, KO Negotiné — Komuna e Negotinés,
mbi bazén e procedurés sé kryer pér vlerésimin
strategjik t& mjedisit jetésor dhe procedurés sé
kryer pér pjesémarrjen e publikut, Ministria e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor i
pranon dhe nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe

shtrirjen e dokumentit.

Me respekt,

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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